
« 16 » октября 2020 года  №813 
с.Шаран 

 
Об отказе в регистрации Н. М. Давлетовой, выдвинутой кандидатом в 

депутаты Совета сельского поселения Шаранский сельсовет 
муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан 

двадцать восьмого созыва по пятимандатному избирательному округу №6 
Башкортостанским региональным отделением Всероссийской 

политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
 
Проверив соответствие порядка выдвижения Давлетовой Надежды 

Мурзагареевны кандидатом в депутаты Совета сельского поселения Шаранский 
сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан 
двадцать восьмого созыва по пятимандатному избирательному округу №6, а 
также документы, представленные кандидатом, требованиям Кодекса 
Республики Башкортостан о выборах, в соответствии со статьями 40, 46.1, 48, 
51, 71 Кодекса Республики Башкортостан о выборах территориальная 
избирательная комиссия муниципального района Шаранский район Республики 
Башкортостан, на которую постановлением Центральной избирательной 
комиссии Республики Башкортостан от 11 декабря 2015 года №130/249-5 
возложены полномочия избирательной комиссии сельского поселения 
Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики 
Башкортостан, установила следующее. 

Согласно части 2.1 статьи 33 Федерального закона, части 5 статьи 40 
Кодекса Республики Башкортостан о выборах если у кандидата имелась 
судимость, в заявлении о согласии баллотироваться указываются сведения о 
судимости кандидата, а если судимость снята или погашена, - также сведения о 
дате снятия или погашения судимости. 

В заявлении Давлетова Н.М. не указала, что имела судимость по части 5 
статьи 264 УК РФ и сведения о погашении судимости. В соответствии с 
пунктом 58 статьи 2 Федерального закона, пункта 45 статьи 2 Кодекса 
Республики Башкортостан о выборах сведения о судимости кандидата - 
сведения о когда-либо имевшихся судимостях с указанием номера и части, 
пункта, а также наименования статьи УК РФ, на основании которой был 
осужден кандидат. 

Согласно части 6 статьи 51 Кодекса Республики Башкортостан о выборах, 



отсутствие у кандидата пассивного избирательного права и сокрытие 
кандидатом сведений о судимости, которые должны быть представлены в 
соответствии с избирательным законодательством, влечет отказ в регистрации 
кандидата. 

На основании подпунктов «в.1», «д», «е», «ж» пункта 24 статьи 38 
Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктов 3.1, 5, 6, 7 
части 6 статьи 51 Кодекса Республики Башкортостан о выборах 
территориальная избирательная комиссия муниципального района Шаранский 
район Республики Башкортостан, на которую постановлением Центральной 
избирательной комиссии Республики Башкортостан от 11 декабря 2015 года 
№130/249-5 возложены полномочия избирательной комиссии сельского 
поселения Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район 
Республики Башкортостан, решила: 

1. Отказать Давлетовой Надежде Мурзагареевне, выдвинутой 
Башкортостанским региональным отделением Всероссийской политической 
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», в регистрации кандидатом в депутаты Совета 
сельского поселения Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский 
район Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва по пятимандатному 
избирательному округу №6. 

2. Копию настоящего решения выдать Давлетовой Надежде 
Мурзагареевне в срок, установленный Кодексом Республики Башкортостан о 
выборах. 

3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде 
территориальной избирательной комиссии муниципального района Шаранский 
район Республики Башкортостан. 
 

 
Председатель территориальной 
избирательной комиссии                 _________________ Р.У.Закиров 
                                                                                                   (подпись) 
 
 
Секретарь территориальной 
избирательной комиссии                _________________ Р.А.Латыпова 
                                                                                                      (подпись) 


